
 

 
Relação dos Conselheiros e Conselheiras do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa do Recife – COMDIR, para o biênio 2024 – 2026 
 

TITULARES NÃO GOVERNAMENTAIS 

 
Amara Vital dos Santos 
Sindicato dos Trabalhadores Federais da Saúde, Trabalho e Previdência de 
Pernambuco- SINDISPREV 
Telefone: (81) 99269-4400 
amaravita@hotmail.com 
 
Ana Maria Melo da Silva 
Sindicato dos Servidores Públicos Federais de Pernambuco- SINDSEP/PE 
Telefone: (81) 99534-2024 
recife.anamaria@gmail.com 
       
Antonio Carlos Silva 
Conselho Regional de Enfermagem 
Telefone: (81) 9936-0034 
antonio.carlos@coren-pe.gov.br 
 
Antônio de Lucena Rodrigues Júnior 
Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia-SBGG 
Telefone: (81) 99602-1245 
antoniorodrigues.to@gmail.com 
 
José Maria Silva  
Grupo Paz e Amor 
Telefone: (81) 9922-6735 
jmsprofadv@gmail.com 
 
Juliane Lins Dias 
Conselho Regional de Serviço Social – CRESS/PE 
Telefone: (81) 99727-1315 
julinsdias.18@gmail.com 
           
Margareth da Cunha Xavier 
Associação pernambucana de Nutrição-APN 
Telefone: (81) 9974-5411 
mcxavier@hotmail.com 
 
Maria das Graças Wanderley de Sales Coriolano 
Universidade Federal de Pernambuco 
Telefone: (81)984768060 
mariagracas.coriolano@ufpe.br 
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Mônica Regina dos Santos Buarque 
Serviço Social do Comércio - SESC PE 
Telefone: (81) 99669-1212 
mregina@sescpe.com.br 
           
Rejane Tolêdo da Silva 
Faculdade Pernambucana de Saúde 
Telefone: (81) 99133-1245 
Email: rejane@fps.edu.br 
 
Verônica Maria de Oliveira Magalhães 
Conselho Regional de Fonoaudiologia 
Telefone: (81) 98887-9454 
assessoriadiretoria@crefono04.org.br 
 
SUPLENTES NÃO GOVERNAMENTAIS 
 
André Luiz de Santana 
Associação Nacional de Gerontologia de Pernambuco-ANG/PE 
Telefone: (81) 99876-8451 
 angpernambuco01@gmail.com 
 
José Henrique da Silva Melo 
Recanto da Boa Idade –Maria das Neves Melo 
Telefone: (81) 98307-2404 
henmelo50@gmail.com 
 
Maria Aparecida Araújo Brito de Andrade 
Casa Vovó Bibia 
Telefone: (81) 98361-0207 
contato@casavovobibia.org.br 
 
Rosângela Maia de Andrade 
Instituto de Pesquisas e Estudos da Terceira idade-IPETI 
Telefone:(81) 97916-5741 
ipetipe@gmail.com 
 
Walmery Marluce Feitosa Tavares 
Sindicato dos Nutricionistas do Estado de Pernambuco-SINEPE 
Telefone: 81-99100-4825 
sinnepe@live.com 
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TITULARES GOVERNAMENTAIS 
 
Andréa Maria Albuquerque Manta Medeiros 
Secretaria Esportes 
Telefone: (81) 98715-4204 
 
Ana Maria Costa Magalhães 
Secretaria da Mulher 
Telefone: (81) 998106-6264 
anamagalhães@recife.pe.gov.br 
 
Cora Cacilda de Menezes Medeiros  
Secretaria de Desenvolvimento Social Direitos Humanos Juventude e Políticas 
sobre Drogas 
Telefone: (81) 99269-4812 
cacidam@recife.pe.gov.br 
 
Kylvia Karla Soares Martins 
Secretaria de Saúde 
Telefone: (81) 99606-4106 
kylviakarla@yahoo.com.br 
 
Lúcia Maria Ferraz Novaes de Andrade Vieira 
Secretaria de Educação 
Telefone: (81) 99282-2202 
lucia.geja@gmail.com 
 
Luciana Maria de Oliveira Nery 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital 
Telefone: (81) 98715-7295 
lunery@recife.pe.gov.br 
 
Maria das Dores de Oliveira Montenegro 
Secretaria de Governo e Participação Social 
Telefone: (81) 99214-2525 
dora_montenegro40@hotmail.com 
 
 
Mirela Santos Barros 
Secretaria de Turismo e Lazer 
Telefone: (81) 99652-1735 
Mirela.santos@recife.pe.gov.br 
 
Rosa Maria da Conceição Macedo 
Secretaria de Política Urbana e Licenciamento 
Telefone: (81) 99962-0212 
rosa.macedo@recife.pe.gov.br 
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Sebastião Albemar Gonçalves de Araújo 
Secretaria de Cultura 
Telefone: (81) 9961-3420 
albemar@recife.pe.gov.br 
 
 
 
SUPLENTES GOVERNAMENTAIS  
 
Andrea Albuquerque Coutinho 
Secretaria de Política Urbana e Licenciamento 
Telefone: (81) 99962-0212 
andrea70coutinho@yahoo.com.br 
 
Adriana Maria Mergulhão Coelho Adrião 
Secretaria de Desenvolvimento Social Direitos Humanos Juventude e Políticas 
sobre Drogas 
Telefone: (81) 9922-0020 
Adriana.coelho@recife.pe.gov.br             
 
Angela Cristina Lins Caldas 
Secretaria da Mulher 
Telefone: (81) 99500-7823 
Tina.caldas@hotmail.com 
 
Clecio Ernande da Silva 
Secretaria de Educação 
Telefone: (81) 99721-0231 
clecioernande@bol.com.br 
 
Fabíola Lima de Albuquqerque 
Secretaria de Esportes 
Telefone: (81) 99228-4770 
 
Iris de Lourdes Vidal de Lima 
Secretaria de Cultura 
Telefone: (81) 98899-7217 
iris.vidal@recife.pe.gov.br 
 
Ariadne Maria Alves Lima 
Secretaria de Saúde 
Telefone: (81) 99245-6503 
homemidosods@gmail.com 
 
Maria Niedja Guimarães 
Secretaria de Governo e Participação Social 
Telefone: (81) 99488-1641 
marianiedjaguimaraes@gmail.com 
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Renato Lima Wanderley 
Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital 
Telefone: (81) 99798-7917 
renato.wanderley@recife.pe.gov.br 
 
Veridiana Ferreira Pereira 
Secretaria de Turismo e Lazer 
Telefone: (85) 99626-4051 
Veridiana.ferreira@recife.pe.gov.br                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     


